Hacienda y Crédito Público “por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación 
para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 
gastos, para la vigencia 2025 la UBPD” cuenta con un presupuesto de ciento noventa y 
tres mil ochocientos cuarenta y dos millones ($193.842.000.000) los cuales se 
distribuyeron así:  

 Presupuesto de funcionamiento: Ciento diecisiete mil quinientos sesenta y nueve 
millones ($117.569.000.000)  

 Presupuesto de Inversión: Setenta y seis mil doscientos setenta y tres millones 

($76.273.000.000).  

Cabe precisar que el presupuesto no presentó modificaciones entre el seguimiento con 
corte a julio de 2025 y el presente corte correspondiente a septiembre de 2025, 
manteniendo la misma estructura de distribución entre los componentes de funcionamiento